
HISTORISCHER ATLAS
VON BADEN-WÜRTTEMBERG

Herausgegeben von der Kommission für geschichtliche Landeskunde in Baden-Württemberg 
in Verbindung mit dem Landesvermessungsamt Baden-Württemberg 

unter Mitwirkung zahlreicher Fachgelehrter 
Wissenschaftliche Gesamtleitung:

K a r l  H e in z  S c h r ö d e r  ( V o r s i t z e n d e r ) ,
M e i n r a d  S c h a a b  ( s t e l l v . V o r s i t z e n d e r , G e s c h ä f t s f ü h r u n g ) ,

H e k t o r  A m m a n n  f ,  W il l i  B e c k  ( K a r t o g r a p h i s c h e  B e r a t u n g ) ,
E l m a r  B l e s s in g , H e r m a n n  G r e e s , W a l t e r  G r u b e , F r i e d r i c h  H u t t e n l o c h e r  f ,

H a n s  J ä n i c h e n  f ,  H e l m u t  K l u g e  f , H a n s - M a r t i n  M a u r e r , M a x  M i l l e r  f ,  
Redaktion: J o s e p h  K e r k h o f f  und G e r d  F r i e d r i c h  N ü s k e  (bis 1983) 

sowie M ic h a e l  K l e in  (ab 1984)

ERLÄUTERUNGEN
STUTTGART 1972-1988



Historischer Atlas von Baden-Württemberg 
G esam tw erk(l.-ll.L ieferung, 1972-1988), ISBN 3-921201-10-1 

Kartographie und Druck der Karten: Landesvermessungsamt Baden-Württemberg 
Druck der Erläuterungen: Offizin Chr.Scheufeie, Stuttgart 

Nachdruck und Vervielfältigung, auch auszugsweise, nur mit Genehmigung des Herausgebers



INHALT

Karten und zugehörige Erläuterungen haben oben rechts dieselbe Bezifferung. Die römische Zahl gibt die Sachgruppe an. 
Die arabische Zahl bezeichnet die Reihenfolge innerhalb der Sachgruppen.

(Titel)

Karten Erläuterungen

Inhalt Inhalt
Vorwort Berichtigungen (XI, 1988)

I Alte Karten (Reproduktionen)

1 .1 Der Schwäbische Kreis nach D avid Seltzlin  1572 
(1972)

1.2 Der Tübinger Forst von G eorg G adner 1592 (1973)
1.3 Die kurpfälzische Rheinstromkarte um 1590, wohl von 

W ilhelm  Besserer (Ausschnitte, 1974)
1.4 Die Klostergemarkung Maulbronn von J ohann 

M ichael Spaeth  1761 (Ausschnitt in Originalgröße, 
1975)

1.5 Prospekt der Stadt Ravensburg von D avid M ieser 
1625 (Ausschnitt, 1976)

1.6 Gemarkung des Schlosses Hachberg von Friedrich  
Benjamin Seuffert 1784 (Ausschnitt, 1976)

1.7 Dorfgemarkung Obersteinach 1717 von J ohann 
M atthäus Beck( e r ) (Ausschnitt, 1978)

1.8 Dorfgemarkung Schonach 1783 von J ohann 
H ienerw adel (1979)

1.9 Plan der Stadt Crailsheim von J ohann C hristoph  
H orland 1738 (Ausschnitt, 1981)

1 ,10 Grundriß der Reichsfestung Philippsburg von F ranz 
M aurice 1745 (1983)

Beiwort von R uthardt O ehme f  (I, 1972, 4 S.)

Beiwort von R obert U hland f  (II, 1973, 7 S.) 
Beiwort von A lfons Schäfer f  (III, 1974, 8 S.)

Beiwort von M argareta  Bull-R eichenmiller 
(IV, 1975, 10 S.)

Beiwort von Peter  E itel  (V, 1976, 7 S.)

Beiwort von M einrad Schaab (VI, 1977, 8 S.) 

Beiwort von H ermann G rees (VII, 1979, 28 S.) 

Beiwort von K arl A lbert Habbe (VIII, 1980, 11 S.) 

Beiwort von Fritz Baier  (IX, 1982, 28 S.)

Beiwort von H einz M usall (X, 1985, 24 S.)

3



I nhalt

Karten Erläuterungen

II Grundkarten und allgemeine Karten zur Landesnatur

II, 1 Reliefkarte des Landes Baden-Württemberg
(Grundkarte 1:600 000, 1972)

11,2 Gemeindegrenzenkarte von Baden-Württemberg, 
Stand 1890/1957 (Grundkarte, 1972)

II, 3 Geologische Übersichtskarte von
Südwestdeutschland, herausgegeben vom Geologischen 
Landesamt in Baden-Württemberg 1954 (1975)

11,4 Naturräumliche Gliederung von Baden-Württemberg, Beiwort von Friedrich  H uttenlocher  t
bearbeitet von F ried rich  H uttenlocher  J (1972) (I, 1972, 12 S.)

III Vor- und Frühgeschichte

III, 1 Das bäuerliche Neolithikum, bearbeitet von E rnst Beiwort von E rnst W ahle |  (II, 1973, 1976, 12 S.)
W ahle  f  (1973)

111.2 Die Ausweitung des Siedlungsraumes während der * Beiwort von E rnst W ahle f  
vorrömischen Metallzeit, dargestellt anhand der
Grabhügel, bearbeitet von E rnst W a hle  f  (1973)

111.3 Die militärische Besitznahme durch die Römer, Beiwort von P h ilipp  F iltzinger  (VII, 1979, 19 S.)
bearbeitet von P h il ip p  F iltzinger  (1978)

111.4 Zivile römische Besiedlung (1.—3.Jahrhundert nach Beiwort von D ieter  Planck (VIII, 1980, 16 S.) 
Christus), bearbeitet von D ieter  P lanck (1979)

III, 5 Vordeutsche, nichtgermanische Gewässer-und Beiwort von Wolfgang K leiber (VII, 1979, 8 S.)
Siedlungsnamen, bearbeitet von W olfgang K leiber 
(1978)

111.6 Die frühe Alemannenzeit. 3. bis frühes 5.Jahrhundert Beiwort von Rainer  C hristlein  f  (III, 1974, 11 S.) 
nach Christus, bearbeitet von Rainer  C hristlein  f
(1974)

111.7 Die Reihengräber der Merowingerzeit, bearbeitet von Beiwort von A lbrecht D auber (V, 1976, 12 S.) 
A lbrecht  D auber  (1976)

II 1,8 Vor- und frühgeschichtliche Anlagen: Römisches Beiwort von A lfred R üsch, P eter  Schmidt-T hom£,
Rottweil, Heuneburg, Burgstall-Finsterlohr, Egon G ersbach, F ranz F ischer , Bernd K aschau
Altenburg, Runder Berg, bearbeitet von A lfred  R üsch, (VIII, 1980, 20 S.)
E gon G ersbach , Franz F ischer , B ernd  K aschau 
(1977-1979)

Beiwort des Landesvermessungsamts (I, 1972, 1 S.)

Beiwort des Landesvermessungsamts (I, 1972, 1 S.) 
Anhang: Schlüsselverzeichnis zur 
Gemeindegrenzenkarte (IV, 12 S.)

Beiwort von H elmut H ölder und H ermann G rees 
(IV, 1975, 16 S.)

4



I nhalt

IV, 1

IV, 2

IV, 3 

IV, 4 

IV, 5

IV, 6 

IV, 7

IV, 8 

IV, 9

IV, 10 

IV, 11

Karten Erläuterungen

IV Entwicklung der Kulturlandschaft und Siedlungsgeschichte

Der alemannische und fränkische Siedlungsraum:
1. Ortsnamen auf-ingen, -heim und -dorf, bearbeitet von 
H ildegard  G raf und H ans J änichen t (1972)

Der alemannische und fränkische Siedlungsraum:
2. O rtsnam en  au f -hausen, -hofen, -Stetten, -sta tt und 
-weiler, bearbeitet von H ildegard  G raf und H ans 
J änichen  f  (1972)

Bezirksnamen des 8. bis 12.Jahrhunderts, bearbeitet von 
A lbert Bauer f  und H ans J änichen  f (1972)

Städte des Mittelalters, bearbeitet von H ektor 
Ammann f  (1973)

Fortentwicklung des Städtewesens bis zur Gegenwart, 
bearbeitet von H ans J änichen t ,  M einrad Schaab, 
J oseph K erkhoff . (1973)

Grundrisse mittelalterlicher Städte 1:1. Ladenburg,
2. Freiburg, 3. Heidelberg, bearbeitet von Berndmark 
H eukemes und M einrad Schaab, Berent 
Schw ineköper  und A rnold Scheuerbrandt (1976)

Grundrisse mittelalterlicher Städte II: 1. Konstanz,
2. Baden-Baden, 3. Tengen, 4. Endingen,
5. Obergrombach, 6. Villingen, 7. Wertheim, bearbeitet 
von H elmut M aurer , K urt A ndermann, M einrad 
Schaab, U rsula K rause-Schmitt, A rnold 
Scheuerbrandt, J osef Fuchs und R oland 
Z immermann (1977)

Grundrisse mittelalterlicher Städte III: 1. Hall,
2. Heilbronn, 3. Ravensburg, 4. Esslingen, bearbeitet 
von K uno U lshöfer und H erta  Beutter , H elmut 
Schmolz, Peter  E itel und O tto  Borst (1976)

Grundrisse mittelalterlicher Städte IV: 1. Besigheim, 
2. Ellwangen, 3. Waldenburg, 4. Haigerloch,
5. Urach, bearbeitet von H ermann Bannasch, A lfons 
Seiler , K arl Schümm t ,  E lmar Blessing und F ranz 
Q uarthal (1977)

Grundrisse neuzeitlicher Städte I: Karlsruhe bis zur 
Mitte des 19.Jahrhunderts, bearbeitet von E ugen 
Reinhard  (1979)

Grundrisse neuzeitlicher Städte II: 1. Ludwigsburg, 
bearbeitet von Wolfgang Schm ierer , 2. Freudenstadt, 
bearbeitet von H ermann Bannasch (1977)

Beiwort von H ans J änichen f (I, 1972, 4 S.)

* Beiwort von H ans J änichen f

Beiwort von H ans J änichen f (I, 1972, 2 S.)

Beiwort von K arl-O tto  Bull (II, 1973, S. 1-3)

Beiwort von M einrad Schaab (II, 1973, S .4 - 8 )

Beiwort von Berndmark H eukemes, M einrad 
Schaab, Berent Schwineköper und A rnold 
Scheuerbrandt (V, 1976, 16 S.)

Beiwort von H elmut M aurer, K urt A ndermann, 
M einrad Schaab, U rsula K rause-Schm itt, Arnold 
Scheuerbrandt, Fred Sepaintner und R oland 
Z immermann (VI, 1977, 19 S.)

Beiwort von K uno U lshöfer, H elmut Schmolz, 
P eter  E itel und O tto  B orst (V, 1976, 16 S.)

Beiwort von H ermann Bannasch, A lois Seiler , K arl 
Schümm t ,  E lmar Blessing und Franz Q uarthal 
(VI, 1977, 15 S.)

Beiwort von E ugen Reinhard (VIII, 1980, 11 S.)

Beiwort von W olfgang S chmierer und  H ermann
Bannasch (VI, 1979, 15 S.)

5



I n halt

Karten
IV, 12 Großstadtentwicklung im Industriezeitalter I:

Stuttgart, Bebauung (1862-1977) und funktionale 
Gliederung (1977), bearbeitet von K uno D rollinger
(1982)

IV, 13 Großstadtentwicklung im Industriezeitalter II:
Mannheim, Bebauung (1850-1982) und funktionale 
Gliederung (1982), bearbeitet von E ugen R einhard
(1983)

IV, 14 Ausbau- und Rodungssiedlungen (Beispiele):
Beinberg 1843, Gallenweiler 1783, Wildtal 1774, 
bearbeitet von H ermann G rees, H ugo O t t , K arl 
A lbert H abbe (1982)

IV, 15 Wandel des Grundbesitzes durch Vereinödung in
Diepoldshofen, bearbeitet von Wolf-D ieter  Sick (1981)

IV, 16 Ländliche Siedlungsformen um 1850, bearbeitet von
K a rl-H einz Schröder  und Peter  Schröder (1983)

IV, 17 Veränderungen der Kulturlandschaft im Schönbuch 
und Glemswald seit dem 17.Jahrhundert, bearbeitet von 
F ried rich  H uttenlocher  f  (1973)

Der Wald der Östlichen Schwäbisch-Fränkischen 
Waldberge im 17.Jahrhundert, bearbeitet von H ans 
J änichen  |  (1973)

IV, 18 Die Veränderungen der Kulturlandschaft durch die 
Rheinkorrektion seit 1817 (Nördlicher Teil), bearbeitet 
von E ugen R einh ard  (1974)

IV, 19 Die Veränderungen der Kulturlandschaft durch die 
Rheinkorrektion seit 1817 (Südlicher Teil), bearbeitet 
von E ugen R einhard  (1974)

IV, 20 Wandel des Grundbesitzes in Bissingen ob Lontal 
(1830, 1865, 1962, 1978), bearbeitet vom Landesamtfiir 
Flurbereinigung und Siedlung Baden-Württemberg (1979)

IV, 21 Neuordnung des ländlichen Raumes ab 1680 
(Vereinödung, Feldbereinigung, Umlegung, 
Flurbereinigung), bearbeitet von W alter  L eibbrand 
(1983)

IV, 22 Ortsgrundriß, Grundherrschaft und Sozialstruktur 
(Beispiele). 1. Bernstadt 16.-18.Jahrhundert,
2. Obersulmetingen 18.Jahrhundert, 3. Merklingen 
15.-19.Jahrhundert, 4. Breitenholz 16.-19.Jahr- 
hundert, 5. Altheim (Alb) 16.-18.Jahrhundert,
6. Westerstetten 16.-18.Jahrhundert, 7. Grötzingen 
1762, 8. Rintheim 1748, 9. Spechbach 1787, 10. Brühl 
1771, bearbeitet von H ermann G rees, G udrun Schultz 
und M einrad  Schaab (1986)

Erläuterungen
Beiwort von K uno D rollinger  (IX , 1982, 16 S.)

Beiwort von E ugen Reinhard  (X, 1985, 20 S.)

Beiwort von H ermann G rees, H ugo O t t , K arl 
Albert H abbe (IX, 1982, 28 S.)

Beiwort von W olf-D ieter  Sick . -  Anhang: 
Einzelhofausbau nach der Vereinödung, Beispiel 
Billafingen bei Überlingen; W olf D ieter  Sick 
(IX, 1982, 7 S.)
Beiwort von K arl-H einz Schröder (X , 1985, 18 S.)

Beiwort von A lfons U hrle (II, 1973, S. 1-3)

Beiwort von A lfons U hrle (II, 1973, S .5-7)

Beiwort von E ugen R einhard  (III, 1974, 11 S.)

* Beiwort von E ugen R einhard

Beiwort von H ans E ilfort (VIII, 1980, 9 S.)

Beiwort von H ans E ilfort (X, 1985, 11 S.)

Beiwort von H ermann G rees, G udrun Schultz und 
Meinrad  Schaab (XI, 1988, 56 S.)

6



I nhalt

Karten Erläuterungen
IV, 23 Abgegangene agrarische und gewerbliche Siedlungen Beiwort von M einrad Schaab (X, 1985, 19 S.) 

vom Frühmittelalter bis zum Ersten Weltkrieg, 
bearbeitet von M einrad Schaab, in Verbindung mit H ans- 
W erner  L angbrandtner unter Mitwirkung von 
A lbrecht D auber , G erhard  K ittelberger  und 
W ilhelm  M atzat (1983)

V Politische Geschichte: Früh- und Hochmittelalter

V, 1 Das merowingische Herzogtum Alemannien (Ducatus 
Alemanniae), bearbeitet von O tto  P aul 
C lavadetscher , J oseph K erkhoff, G erd  F riedrich  
N üske, E lmar Vonbank, K arl Ferdinand Werner  
und anderen (1988)

V, 1 a --------------

V, 2 Das Königsgut in karolingischer, ottonischer und 
salischer Zeit, bearbeitet von H ansmartin 
Schw arzmaier  (1976)

V,3 Hochadelsbesitz im 12.Jahrhundert (Zähringer,
Welfen), bearbeitet von H ansmartin Schwarzmaier und 
J oachim F ischer (1974)

V ,4 Besitz der Staufer (bis 1250), bearbeitet von 
F ranz X aver  Vollmer (1976)

V, 5 Burgen im Land am unteren Neckar 
(vom 11. bis ins 16.Jahrhundert):
1. Entstehungszeit und erste Inhaber,
2. Bedeutung für Siedlungsbild und 
Herrschaftsverhältnisse,
bearbeitet von M einrad Schaab (1977)

V ,6 Burgen zwischen Alb und mittlerem Neckar:
1. Burgenbau vom 11. bis ins 16.Jahrhundert,
2. Burgen am Ende der Stauferzeit (um 1250),
3. Burgen im späten Mittelalter (um 1450), 
bearbeitet von H ans-M artin  M aurer  (1978)

Beiwort von M einrad S chaab und K arl F erdinand 
Werner  mit einem Beitrag von O tto  Paul 
C lavadetscher (XI, 1988, 19 S.)

Das Herzogtum Schwaben.
Beiwort und Beikarte von H elmut M aurer 
(XI, 1988, 8 S.)

Beiwort von H ansmartin S chwarzmaier 
(V, 1976, 12 S.)

Beiwort von H ansmartin S chwarzmaier 
(III, 1974, 11 S.)

Beiwort von F ranz X aver Vollmer (V , 1976, 16 S.) 

Beiwort von M einrad Schaab (V I, 1977, 8 S.)

Beiwort von H ans-M artin  M aurer 
(VII, 1979, 15 S.)

7



I nhalt

Karten Erläuterungen

VI Politische Geschichte: Vom Hochmittelalter bis zur Französischen Revolution

VI, 1

VI, la

VI, 2

VI, 3

V I ,4

V I ,5

V I,6

VI, 7

V I,8

V I,9 

VI, 10 

VI, 11

Territorialentwicklung Badens bis 1796 (mit 
Grafschaft Sponheim), bearbeitet von J oachim F ischer  
(1974)
Die Markgrafschaften Baden-Baden und Baden- 
Durlach bis zu ihrer Vereinigung 1771 (mit Grafschaft 
Sponheim), bearbeitet von J oachim F ischer  (1974)
Die territoriale Entwicklung von Württemberg bis 
1796, einschließlich der linksrheinischen Besitzungen, 
bearbeitet von E lmar B lessing (1964/72)
Territoriale Entwicklung der Kurpfalz von 1156 bis 
1792, bearbeitet von M einrad Schaab und P eter  
M oraw  (1968/72)
Territorialentwicklung der österreichischen Länder bis 
1800, bearbeitet von J oseph  K erkhoff (1976) 
Vorderösterreich um 1800, bearbeitet von H elmut 
K luge f  ««(/Joseph  K erkhoff (1976)
Territoriale Entwicklung von Hohenzollern bis 1803; 
Territoriale Entwicklung Hohenzollerns in napo- 
leonischer Zeit, bearbeitet «»«Joseph  K erkhoff (1975)
Territoriale Entwicklung der Fürstenbergischen 
Lande von 1248 bis 1806, bearbeitet von Walter  
P etschan  (1975)
Teilungen in fränkischen Hochadelshäusern: 
Hohenlohe, bearbeitet von G erhard  T addey ;
Limpurg, Löwenstein und Nachbarterritorien, 
bearbeitet von G erd  F riedrich  N üske (1983)

Territoriale Entwicklung der Freien Städte und 
Reichsstädte bis 1803, bearbeitet von E lmar Blessing 
(1978)
Entwicklung ausgewählter geistlicher Territorien in 
Südwestdeutschland, bearbeitet von M einrad Schaab, 
A n neliese M ü ller , H ans Pfeifer  und H ans-M artin  
M aurer  (1977)

Reichskreise und Stände des schwäbischen Kreises 
um 1800, bearbeitet von G erd F riedrich  N üske (1978)

Einteilung Württembergs in Ämter um 1525, bearbeitet 
von E lmar B lessing (1972)
Bauernkrieg 1524/1525, bearbeitet von H ans-M artin  
M aurer  (1979)
Dreißigjähriger Krieg 1620-1 634 /1 63 5 -16 3 8 / 
1639-1647,bearbeitet von S iegfried  N iklaus t  (1979)

Beiwort von J oachim F ischer  (III, 1974, 7 S.)

* Beiwort von J oachim F ischer

Beiwort von E lmar B lessing (I, 1972, 4 S.)

Beiwort von M einrad Schaab (I, 1972, 6 S.)

Beiwort von J oseph  K erkhoff (V, 1976, 12 S.)

Beiwort von J oseph  K erkhoff (IV, 1975, S. 1-9)

Beiwort von Walter  Petschan(IV , 1975, S. 11-16)

Beiwort: Hohenlohe von G erhard  Taddey , 
Limpurg und Löwenstein von M einrad Schaab 
(X , 1985, 23 S.)

Beiwort von E lmar Blessing (VII, 1979, 5 S.)

Beiwort von M einrad  Schaab, Anneliese M ü ller , 
H ans Peifer  und H ans-M artin  M aurer 
(VI, 1977, 26 S.)

Beiwort von G erd Friedrich  N üske 
(VII, 1978, 28 S.)
Beiwort von E lmar Blessing (I, 1972, 4 S.)

Beiwort von Hans-Martin Maurer 
(VIII, 1980, S. 1-8)
Beiwort von Siegfried Niklaus t (VIII, 1980, S .9 -22)

8



I nhalt

VI, 12

VI, 13

V II ,1

V II,2

V II,3

V II,4

VII, 5

V II,6

V II,7

Karten Erläuterungen
Siedlungszerstörungen und Festungswerke im späten Beiwort von Heinz Musall und A rnold 
17. und frühen 18.Jahrhundert (1674-1714), bearbeitet Scheuerbrandt (VIII, 1980, 21 S.) 
non H einz M usall und A rnold Scheuerbrandt 
(1979)

Herrschaftsgebiete und Ämtergliederung in Beiwort von M ichael K lein  (XI, 1988, 20 S.)
Südwestdeutschland 1790, bearbeitet von G erd 
F riedrich  N üske und J oseph K erkhoff nach 
Vorarbeiten von H elmut K luge j (1987)

VII Politische Geschichte: 19. und 20.Jahrhundert

Beiwort von M einrad  Schaab u n d  H ans H aller  
(III, 1974, 8 S.)

Beiwort von W alter  G rube und H ans H aller  
(IV, 1975, 8 S.)

Beiwort von J oseph  K erkhoff (II, 1973, 4 S.)
bearbeitet von J oseph K erkhoff 
4 Teilkarten:
Staatliche Gliederung bis Kriegsende 1945 
Südwestdeutschland nach Kriegsende 1945 
Volksabstimmung am 9.12. 1951 
Volksentscheid am 7.6. 1970

Baden in napoleonischer Zeit, bearbeitet von H ans 
H aller  (1974)

Württemberg in napoleonischer Zeit, bearbeitet von 
H ans H aller  (1975)

Entstehung des Landes Baden-Württemberg,

Verwaltungsgliederung in Baden, Württemberg und Beiwort von U lrike R edecker (Baden) und
Hohenzollern 1815-1857, bearbeitet von U lrike W ilfried  Schöntag (Württemberg und
Redecker  (Baden) und W ilfried  Schöntag Hohenzollern) (V, 1976, 24 S.)
(Württemberg und Hohenzollern) (1976)

Verwaltungsgliederung in Baden, Württemberg und 
Hohenzollern 1858-1956, bearbeitet von U lrike 
R edecker , (Baden) «na? W ilfried  Schöntag 
(Württemberg und Hohenzollern) (1976)

Revolution 1848/49: Die Aufstandsbewegung in 
Baden, bearbeitet von Burkhard Schaab;
Wahlen und Abgeordnete der deutschen 
Nationalversammlung in Frankfurt 1848, 
bearbeitet von Burkhard  Schaab;
Wahl zur verfassungsrevidierenden 
Landesversammlung des Königreichs Württemberg 
1849, bearbeitet von Walter  G rube (1982)

Ergebnisse der Reichstagswahlen 1871, 1890, 1903 
und 1912, bearbeitet von Fred Sepaintner  
in Verbindung mit M einrad Schaab (1974)

* Beiwort von U lrike Redecker (Baden) und 
W ilfried  Schöntag (Württemberg und 
Hohenzollern)

Beiwort von M einrad  Schaab, F red  Sepaintn er , 
Walter  G rube (IX, 1982, 32 S.)

Beiwort von M einrad Schaab und Fred  Sepaintner
(III, 1974, 15 S.)

9



I nhalt

V II,8

V II,9

V II, 10 

V II, 11

V II, 12

VIII, 1 

V III, la

V III ,2

V III ,3 

V III ,4

V III ,5 

V III,6

Karten
Ergebnisse der Reichstagswahlen 1920, 1924 (Dez.), 
1930 und 1932 (Juli), bearbeitet von F red  Sepaintner  in 
Verbindung mit M einrad  Schaab (1974)

Ergebnisse der Bundestagswahlen 1949, 1957, 1965 
und 1972, bearbeitet von F red Sepaintner  in Verbindung 
mit M einrad  Schaab (1974)

Die militärische Besetzung von Baden-Württemberg 
1945, bearbeitet von G ü nter  C ordes (1979)

Kriegsschäden in Baden-Württemberg 1939 bis 1945, 
bearbeitet von H einz Bardua (1975)

Verwaltungsgliederung in Südwestdeutschland 
1939-1981, bearbeitet von M einrad Schaab in Verbindung 
mit dem Landesvermessungsamt Baden-Württemberg (1988)

Erläuterungen
* Beiwort von M einrad Schaab und 
F red  Sepaintner

* Beiwort von M einrad Schaab und 
F red Sepaintner

Beiwort von G ünter C ordes (VIII, 1980, 27 S.) 

Beiwort von H einz Bardua (IV, 1975, 23 S.) 

Beiwort von M einrad Schaab (XI, 1988, 12 S.)

VIII Kirchengeschichte

Frühes Christentum, bearbeitet von W olfgang 
M üller  f  und E lmar B lessing (1975)

Patrozinien des Mittelalters (in Auswahl), bearbeitet von 
E lmar B lessing und W olfgang M üller  f  (1975)

Besitz karolingischer Reichsabteien um 900, bearbeitet 
von J oseph  K erkh off  (Reichenau, St. Gallen, Weißenburg) 
und G erd  F ried rich  N üske (Ellwangen, Fulda, Lorsch, 
Prüm, St-Denis, St-Martin in Tours) (1977)

Klöster bis zum Ende des Investiturstreits 1122, 
bearbeitet von H ansmartin Schw arzm aier , J oseph 
K erkh off , J oachim  F ischer  (1973)

Der Besitz der südwestdeutschen Zisterzienserabteien 
um  1340/50, bearbeitet von K urt Andermann, C lemens 
C a r l , H ans-M artin  M aurer , W erner  R ösener , 
M einrad  Schaab , L eonhard  Scherg , W ilfried  
Schöntag  (Gesamtredaktion: M einrad  Schaab)

Kirchliche Gliederung um 1500, bearbeitet von 
M einrad  Schaab (1965/72/75)
Spätmittelalterliche Klöster (1300-1500), bearbeitet von 
W a lter  P etschan  in Verbindung mit M einrad  Schaab 
(1975)

Beiwort von W olfgang M üller  f (IV, 1975, S. 1-4)

Beiwort von E lmar B lessing (IV, 1975, S .5 -8 )

Beiwort von J oseph K erkhoff (Reichenau, St. 
Gallen, Weißenburg) und G erd F riedrich  N üske 
(Allgemeines; Ellwangen, Fulda, Lorsch, Prüm, St- 
Denis, St-Martin in Tours) (VI, 1977, 28 S.)

Beiwort von H ansmartin Schwarzmaier 
(II, 1973, 8 S.)

Beiwort von K urt A ndermann, C lemens C a r l , 
H ans-M artin  M aurer , W erner  R ösener, M einrad 
Schaab, L eonhard Scherg , W ilfried  Schöntag 
(Gesamtredaktion: M einrad Schaab)
(IV, 1975, 16 S.)

Beiwort von M einrad Schaab ( I , 1972, 6 S.)

Beiwort von Walter  Petschan (IV , 1975, 12 S.)

10



I nhalt

V III,7

V III,8

V III,9

VIII, 10

VIII, 11

VIII, 12

VIII, 13

VIII, 14

Karten
Reformation und Gegenreformation im Gebiet des 
heutigen Landes Baden-Württemberg, bearbeitet von 
G ünther  F ranz (1978)

Gliederung der katholischen Kirche in Baden, 
Württemberg und Hohenzollern um 1840, bearbeitet von 
Franz H undsnurscher (1978)

Gliederung der evangelischen Kirchen in Baden und 
Württemberg um 1840, bearbeitet von H ermann 
E rbacher  und G erhard  Schäfer (1974)

Gliederung der katholischen Kirche in Baden- 
Württemberg 1945—1970, bearbeitet von F ranz 
H undsnurscher (1978)

Gliederung der evangelischen Kirche in Baden- 
Württemberg 1945-1966, bearbeitet von H ermann 
E rbacher und G erhard  Schäfer (1975)

Die konfessionelle Gliederung im Gebiet des heutigen 
Landes Baden-Württemberg 1820, bearbeitet von F red 
Sepaintner  (1976)

Jüdische Einwohner in Baden-Württemberg, 
bearbeitet von J oseph  K erkhoff (1973)
3 Teilkarten:
Jüdische Niederlassungen im Mittelalter 
Jüdische Bevölkerung 1825 
Jüdische Bevölkerung 1925

Die Konfessionelle Gliederung in Baden-Württemberg 
1961, bearbeitet von F red Sepaintner  (IV, 1975)

Erläuterungen
Beiwort: A. Reformation und Gegenreformation 
von G ünther  F ra n z ;
B. Die Täufer und Schwenckfelder bis zum 
Dreißigjährigen Krieg von G ünther F ra n z ;
C. Jesuiten- und Kapuzinerniederlassungen bis 1714 
von K urt Andermann (VII, 1979, 27 S.)

Beiwort von F ranz H undsnurscher (VII, 1979, 8 S.)

Beiwort von H ermann E rbacher, M einrad  Schaab 
und G erhard  Schäfer (III, 1974, 16 S.)

* Beiwort von F ranz H undsnurscher

Beiwort von H ermann E rbacher und G erhard  
Schäfer (IV, 1975, 24 S.)

Beiwort von F red Sepaintner (V, 1976, 10 S.)

Beiwort von Paul Sauer (II, 1973, 7 S.)

* Beiwort von Fred  Sepaintner

IX Rechts- und Kulturgeschichte

IX, 1 Stadtherrschaft und Stadtrechtsfamilien im
Mittelalter, bearbeitet von J oseph K erkhoff unter 
Mitwirkung von P irmin Spiess (1986)

IX, 2 Zenten an Rhein, Main, Neckar und Tauber um 1550, 
bearbeitet von M einrad Schaab (1978)

IX, 3 Die Grundbesitzverhältnisse auf der Markung Korn- 
westheim um 1365, bearbeitet vonW illi A lfred Boelcke 
unter Mitwirkung von Wolf D ieter  Sick (1979)

Beiwort von M ichael K lein  mit Vorarbeiten von 
J oseph  K erkhoff. -  Anhang: Städtische Oberhöfe im 
alemannisch-schwäbischen Gebiet, von H ans 
J änichen t  (XI, 1988, 20 S.)

Beiwort von M einrad Schaab -  mit Anhang: Die 
Landgerichte in Schwaben, nach H ans J änichen  f  
(VII, 1979, 12 S.)

Beiwort von W illi A lfred  Boelcke (VIII, 1980,
13 S.)

11



I nhalt

IX ,4

IX ,5

IX ,6 

IX ,7

X,1

X ,2

X ,3

X ,4

XI, 1

X I ,2 

XI, 3

X I ,4

Karten
Leibeigenschaft der Einwohner des Hochstifts Speyer 
1530, bearbeitet von M einrad  Schaab und 
K u rt  A ndermann (1978)

Waldeigentum im Nordschwarzwald und in der 
nördlichen Ortenau Mitte des 18.Jahrhunderts und 
1965, bearbeitet von M einrad  Schaab und 
Burkhard  Schaab (1983)
Vererbungsformen und Betriebsgrößen in der 
Landwirtschaft um 1955, bearbeitet von 
K a rl  H einz Schröder  (1979)

Einzugsgebiete der Universitäten Heidelberg, 
Freiburg und Tübingen im Wintersemester 1845/46 
und im Wintersemester 1960/61, bearbeitet von 
J oseph  K erkh off  (1979)

Erläuterungen
Beiwort von M einrad Schaab und  K urt A ndermann 
(VII, 1979, 12 S.)

Beiwort von M einrad Schaab (X, 1985, 16 S.)

Beiwort von K arl H einz Schröder 
(VIII, 1980, 13 S.)

Beiwort von J oseph K erkhoff (VIII, 1980, 27 S.)

X Verkehrsgeschichte

Geleitstraßen um 1550 im Raum Worms -  Würzburg -  
Straßburg -  Ulm, bearbeitet von M einrad  Schaab 
in Verbindung mit W ilhelm  M atzat und 
W ilfr ied  Beu tter  (1982)
Postrouten (Postcourse) in Baden-Württemberg 
1490—1803, bearbeitet von Wa lter  L eibbrand (1979)
Hauptstraßennetz um 1855 und 1976, bearbeitet von 
U te  F eyer  f (1977)
Entwicklung des Eisenbahnnetzes, bearbeitet von 
U te  F eyer  f (1958/72)

Beiwort von M einrad Schaab (IX, 1982, 19 S.)

Beiwort von W alter  L eibbrand (VIII, 1980, 15 S.) 

Beiwort von U te Feyer f (VI, 1977, 12 S.)

Beiwort von U te Feyer f (I, 1972, 5 S.)

XI Wirtschaftsgeschichte

Umlaufgebiete der regionalen Pfennige (ca. 1150 bis 
1330), bearbeitet von E lisabeth  N au und F riedrich  
W ielandt  (Baden). Endfassung: E lisabeth N au (1976)

Marktorte des Spätmittelalters und der frühen Neuzeit 
1250-1828, bearbeitet von M einrad  Schaab in Verbindung 
mit H ans C onrad  P ey er  (1982)
Absatzgebiete der Calwer Zeughandlungskompagnie, 
bearbeitet von P e t er  E itel
Calwer Moderationsgebiet, bearbeitet von P eter  E itel  
Die große Ravensburger Handelsgesellschaft, bearbeitet 
von P eter  E it el  (1976)

Die Wirtschaft in der Zeit des Spätmerkantilismus 
1770-1780, bearbeitet von W illi A lfred  Boelcke 
(1977)

Beiwort von E lisabeth N au und F riedrich  
W ielandt (Baden). Endfassung: E lisabeth N au 
(V , 1976, 10 S.)

Beiwort von M einrad Schaab (IX, 1982, 8 S.)

Beiwort von P eter  E itel (V, 1976, 8 S.)

Beiwort von W illi Alfred Boelcke (VI, 1977, 15 S.)

12



I nhalt

Karten
X I,5 Landwirtschaftliche Sonderkulturen in Baden-

Württemberg, bearbeitet von G erd  F riedrich  N üske 
und K arl H einz Schröder  (1977)

XI, 6 Die Anfänge der Industrie in Baden und Württemberg 
1829/32, bearbeitet von U te F eyer  f  (1973)

XI, 7 Die Industrie in Baden und Württemberg 1895, 
bearbeitet von H ermann G rees (1980, IX, 1982)

XI, 8 Die Industrie in Baden-Württemberg 1970 bearbeitet 
von H ermann G rees (1979, IX, 1982)

X I,9 Elektrizitätsversorgung von Baden, Württemberg und 
Hohenzollern 1913/14, bearbeitet von H ugo O tt (1981)

XI, 10 Gewinnung von Bodenrohstoffen im Schwarzwald
(Bergbau -  Glashütten und Eisenwerke), bearbeitet von 
R udolf M etz (1983)

Erläuterungen
Beiwort von G erd F riedrich  Nüske (VI, 1977, 16 S.)

Beiwort von U te Feyer  t  (II, 1973, 8 S.)

Beiwort von W illi A lfred B oelcke (X I, 1988, 11 S.)

Beiwort von W illi A lfred B oelcke (XI, 1988, 10 S.)

Beiwort von H ugo O tt und T homas H erzig  unter 
Mitarbeit von R udi A llgeier  und P h ilipp  
F ehrenbach  (IX, 1982, 16 S.)
Beiwort von R udolf M etz (X, 1985, 20 S.)

XII Bevölkerungs- und Sozialgeschichte

XII, 1 Die durchschnittlichen Vermögen in den
altwürttembergischen Städten und Dörfern um 1545 
nach den Türkensteuerlisten, bearbeitet von K arl-O tto 
Bull (1975)

XII, 2 Bevölkerungsdichte der Gemeinden 1834, bearbeitet von 
H ermann G rees und C hristof E llger  
(1983,X, 1985)

XII, 3 Bevölkerungsentwicklung 1834-1970 unter
besonderer Berücksichtigung der Städte, bearbeitet von 
J oseph  K erkhoff und K arl H einz Schröder (1977)

X II,4 Bevölkerungsdichte der Gemeinden 1970, bearbeitet von 
H ermann G rees und C hristof E llger 
(1983,X, 1985)

X II,5 Auswanderung im 18.Jahrhundert (Preußen,
Donauraum und Galizien, Rußland, Nordamerika), 
bearbeitet von A rnold Scheuerbrandt (1983)

X II,6 Vertriebene und Flüchtlinge 1950 und 1961, bearbeitet 
von G erhard  Borawski (1981)

XII, 7 Raumgliederung der Mundarten um 1950, bearbeitet von 
H ugo Steger (1981)

Beiwort von K arl-O tto Bull (IV, 1975, 15 S.)

Beiwort von H ermann G rees (XI, 1988, 36 S.)

Beiwort von J oseph K erkhoff (VI, 1979, 12 S.)

* Beiwort von H ermann G rees

Beiwort von A rnold Scheuerbrandt (X, 1985,47 S.)

Beiwort von G erhard  Borawski (IX , 1982, 12 S.)

Beiwort von H ugo Steger  mit einem Beitrag von 
K arlheinz J akob (IX, 1982, 11 S.)

(Re­
gister)

Ortsregister zum Kartenteil 
von G erhard  Borawski (XI, 1988)

Die Titelform richtet sich nach den Karten; nur gravierende inhaltliche Abweichungen bei den Beiworten wurden vermerkt. 
* Zusammenfassendes Beiwort (in der Regel mit dem vorhergehenden)

13



Alphabetische Liste zum Inhaltsverzeichnis
Aufgenommene Personen (in K a pitä l c h e n ) sind Autoren. Ortsbestimmungen fehlen hier, sie finden sich im Ortsregister zum Kartenteil. 
Kartennum mer (römische Ziffer für die Gruppe, arabische Ziffer für die entsprechende Einzelkarte) ohne Zusatz meint die Karte mitsamt dem 
Beiwort, andernfalls ist K (für Karte) oder E (für Erläuterungen = Beiwort) hinzugesetzt.

Adel s. Hochadel 
Ämter, Gliederung VI, 13
-  s. auch Württemberg 
Alb, Burgen V,6 
Alemannien, Frühzeit I II ,6
-  Herzogtum, merowingisches V, 1
-  Siedlungsraum IV, 1-2
-  s. auch Schwaben. Städte, Oberhöfe 
A l l g e ie r , R udi X I,9E
Alte Karten 1,1-10 
Altenburg I II ,8 
Altheim (Alb) IV ,22 
Amerika s. Nordamerika 
A mmann, H ekto r  IV ,4K  
A nderm an n , K u r t  IV ,7, V III,4, V III,7E , 

IX ,4
Anlagen, vor- und frühgeschichtliche III ,8 
Aufstände s. Bauernkrieg. Revolution 

1848/49
Ausbausiedlungen IV, 14 
Auswanderung X II,5

Baden, Großherzogtum, Aufstand 1848/49 
V II,6

---- Elektrizität X I,9
---- Entwicklung VII, 1
---- Evangelische Kirche V III,9
---- Industrie X I,6-7
---- Katholische Kirche V III ,8
---- Verwaltung, Gliederung V II,4—5
-  Markgrafschaften, Entwicklung V I,1-1 a
-  Münzen, Um lauf X I ,1 
Baden-Baden, Markgrafschaft, Entwick­

lung VI, la
-  Stadt IV ,7,2
Baden-Durlach, Markgrafschaft, Entwick­

lung VI, la
Baden-Württemberg, Entstehung V II,3
-  s. auch bes. Besetzung 1945. Bundestags­

wahlen. Evangelische Kirche. Gegenre­
formation. Gemeindegrenzenkarte. Geo­
logisches Landesamt. Grundkarte. Indu­
strie. Juden. Katholische Kirche. Kir­
chen. Kommission für geschichtliche 
Landeskunde. Landesamt für Flurberei­
nigung und Siedlung. Landesvermes­
sungsamt. Landwirtschaft. Naturräume. 
Post, Routen. Reformation. Reliefkarte. 
Städte. Südwestdeutschland. Verwal­
tungsgliederung. Wirtschaft

Ba ie r , F ritz  1,9 E 
Ba nnasch , H ermann IV,9, IV, 11

Bardua , H einz VII, 11 
Ba u er , A lbert  IV,3 K 
Bauern s. Landwirtschaft. Neolithikum 
Bauernkrieg VI, 11 
Bebauung, neuzeitliche s. Mannheim. 

Stuttgart
Beck ( e r ), J ohann M atthäus 1,7K
Beinberg, Gemarkung IV, 14
Berg, Runder III ,8
Bergbau XI, 10
Bernstadt IV ,22
Besetzung 1945 V II,10
Besigheim IV,9,1
B esserer , W ilhelm  1,3 K
Bestattungen s. Grabhügel. Reihengräber
B eu tter , H erta  IV,8K
-  W ilfr ied  X,1K 
Bevölkerung, Entwicklung 1834-1970

X II,3
-  Geschichte Bes. X II, 1-6
-  s. auch Auswanderung. Einwohner. 

Flüchtlinge. Gemeinden. Städte. 
Vertriebene

Bezirke, Namen (8.-12.Jh.) IV,3 
Billafingen, Einzelhofausbau IV,15E 
Bissingen ob Lontal, Grundbesitz IV,20 
Bistümer s. u.a. Speyer, Hochstift. Territo­

rien, geistliche
B lessing, E lmar IV,9, VI,2, V I,7, VI, 10, 

V III,1K , V II I ,la  
BodenrohstofTe, Gewinnung XI, 10 
Boelcke, W illi A lfred  IX,3, XI,4,

XI,7E, XI,8E
Boraw ski, G erh a rd  X II,6, Ortsregister 
B orst, O tto  IV, 8 
Breitenholz IV, 22 
Brühl IV,22
B ull, K arl  O tto  IV,4E, X II,1 
Bull-R eich en m iller , M argareta 1,4 E 
Bundestag, Wahlen V II,9 
Burgen V,5—9
-  s. auch Festungen. Schlösser 
Burgstall (-Finsterlohr) III,8

Calw, Zeughandelskompagnie,
Absatzgebiete, Moderationsgebiet X I,3 

C a rl , C lemens V III,4 
Christentum, frühes VI 11,1 
C hristlein , R ainer  III ,6 
C lavadetscher , O tto  Paul V,1 
C ordes, G ünter  V II,10 
Crailsheim 1,9

D auber , A lbrecht  I II ,7, IV,23K 
Diepoldshofen, Vereinödung IV, 15 
Dörfer s. Altheim (Alb). Beinberg. Bern­

stadt. Bissingen ob Lontal. Breitenholz. 
Brühl. Diepoldshofen. Gallenweiler, 
Grötzingen. Komwestheim. Merklingen. 
Obersteinach. Obersulmetingen. Rint­
heim. Schonach, Spechbach. Westerstet­
ten. Wildtal

Donauraum, Auswanderung nach X II,5 
Dreißigjähriger Krieg V I,11 
D ro llin g er , K uno IV, 12 
Ducatus Alemanniae V, 1

E ilfo rt , H ans IV,20E, IV,21 E 
Einwohner s. Auswanderung. Bevölkerung. 

Flüchtlinge. Gemeinden. Juden. Orte. 
Siedlungen. Speyer. Vertriebene 

Einzelhöfe, Ausbau IV, 15 
Eisenbahn, Netz X,4 
Eisenwerke XI, 10 
E it e l , Peter  1,5E, IV ,8, X I,3 
Elektrizität, Versorgung XI,9 
E llger , C hristof X II,2K, X II,4K  
Ellwangen, Grundriß IV,9,2
-  Klosterbesitz V III,2 
Endingen 111,7,4
E rbacher , H ermann V III,9, V III, 11 
Esslingen V I,8,4
Evangelische Kirche, Gliederung V III,9, 

V III,11

Feh ren ba ch , P h il ipp  XI,9 
Feldbereinigung IV,21 
Festungen V I,12
-  s. auch Burgen. Philippsburg. Römer 
F ey er , U te  X ,3-4 , XI,6 
F iltzin o er , P h il ipp  I I  1,3 
Finsterlohr s. Burgstall
F isch er , F ranz III ,8 
- J oachim V,3K, V I,1-1 a, V III,3 K 
Flüchtlinge X II,6 
Flurbereinigung IV,20-21 
Forst s. Tübinger. Wald 
Franken, Hochadelshäuser, Teilungen 

VI,6
-  Siedlungsraum, Ortsnamen IV, 1-2 
Frankfurt am Main, Nationalversammlung

1848, Wahlen V II,6 
F ranz , G ünther V III,7 
Freiburg im Breisgau, Grundriß IV,6,2
-  Universität, Einzugsgebiet IX ,7

14



A lphabetische  L iste zum I nhaltsverzeichnis

Freudenstadt IV, 11,2 
Frühgeschichte 111,3-8 
F uchs, J osef IV,7K 
Fürstenberg, Lande, Entwicklung V I,5 
Fulda, Klosterbesitz V III,2

G adner , G eorg  1,2 K 
Galizien, Auswanderung nach X II,5 
Gallenweiler, Gemarkung IV, 14 
Gegenreformation V III,7 
Geleitstraßen X,1
Gemarkungen s. bes. Beinberg. Gallen­

weiler. Maulbronn. Obersteinach. 
Schonach. Wildtal

Gemeinden, Bevölkerungsdichte X II,2, 
X II,4

-  Grenzen 11,2
-  s. auch Dörfer. Festungen. Marktorte. 

Orte. Siedlungen. Städte
Geologie 11,3
Geologisches Landesamt 11,3 K 
G ersbach , E gon I II ,8 
Gewässer, Namen, vordeutsche III ,5 
Glashütten X I,10 
Glemswald IV, 17
Gliederung, funktionale, neuzeitliche 

s. Mannheim. Stuttgart 
Grabhügel II 1,2
G raf, H ildegard  IV, 1 K, IV,2K 
G rees, H ermann 1,7 E, 11,3 E, IV ,14,

IV,22, X I,7K, X I,8 K, X II,2,
X II,4

Grötzingen IV,22 
Großstädte IV ,12-13
-  s. Mannheim. Stuttgart 
G rube, W a lter  VII,2E, V II,6 
Grundbesitz, Wandel IV, 15, IV,20
-  s. auch Hochadel, Besitz. Klöster. Korn­

westheim. Wald. Zisterzienserabteien
Grundherrschaft IV,22
Grundkarten 11,1-2
Grundrisse s. Dörfer. Festungen. Städte

H abbe, K a rl  A lbert  I,8E, IV ,14 
Hachberg, Schloßgemarkung 1,6 
Haigerloch IV,9,4 
Hall s. Schwäbisch 
H a ller , H ans VII, 1-2 
Handel, Gesellschaften X I,3
-  s. auch Calw. Märkte. Ravensburg. 

Straßen. Wirtschaft
Hauptstraßennetz X,3 
Heidelberg, Grundriß IV,6,3
-  Universität, Einzugsgebiet IX ,7 
Heilbronn IV,8,2
Herrschaft, Gebiete 1790 VI, 13
-  Verhältnisse V,5
-  s. auch Grundherrschaft. Hochadels­

besitz. Königsgut
H erzig , T homas X I,9 E 
Herzogtümer s. Alemannien. Schwaben 
H eukemes, Berndmark  IV,6

Heuneburg III ,8 
H ien erw  a d el , J ohann 1,8 K 
Hochadel, Besitz V ,3-4
-  s. auch Franken. Territorien
Höfe s. Dörfer. Einzelhöfe. Orte. Verein- 

ödung
H ö lder , H elmut 11,3 E 
Hohenlohe, Besitz VI,6 
Hohenzollern, Elektrizität X I,9
-  Katholische Kirche V III,8
-  Territorium, Entwicklung V I,5
-  Verwaltung, Gliederung V II,4 -5  
H orland , J ohann C h ristoph  I,9K 
H undsnurscher, F ranz V III,8, V III ,10 
H u ttenlocher , F riedrich  II,4, IV ,17

J änichen , H ans IV, 1-3, IV,5K, IV, 17, 
IX ,IE , IX,2 E 

J akob, Ka r lh ein z  X II,7 E 
Jesuiten, Niederlassungen V III,7E  
Industrie XI,6 -8  
Juden V III ,13

Kapuziner, Niederlassungen V III,7E 
Karlsruhe IV, 10 
Karolinger, Königsgut V,2
-  s. auch u.a. Reichsabteien 
K aschau, Bernd III ,8 
Katholische Kirche V III,8, V III ,10 
K erk h o ff , J oseph  IV,5K, V,1 K, VI,4 -5 ,

VI,13K, V II,3, V III,2, V III,3K ,
VIII,13K, IX ,1, IX ,7, X II,3 

Kirchen, Geschichte Bes. V III ,1-14
-  Gliederungen V II,5, V III,8-11
-  Konfessionen V III ,12
-  s. auch Bistümer. Evangelische Kirche. 

Gegenreformation. Katholische Kirche. 
Klöster. Reformation. Sekten. Territo­
rien, geistliche

K ittelb er g er , G erh a rd  IV,23 K 
K leiber , W olfgang III ,5 
K lein , M ichael  VI,13E, IX ,1 E 
Klöster V III,3, V III,6
-  s. auch Ellwangen. Fulda. Jesuiten. Ka­

puziner. Lorsch. Maulbronn. Reichenau. 
Reichsabteien. Saint-Denis. St. Gallen. 
Territorien, geistliche. Tours, St. Martin. 
Weißenburg. Zisterzienserabteien

K luge, H elmut VI,4K, VI.13K 
Königsgut V,2 
Konfessionen s. Kirchen 
Konstanz IV,7,1
Kornwestheim, Grundbesitz IX ,3 
K rause-Schm itt, U rsula IV ,7 
Kreise s. Reichskreise. Schwäbischer 
Krieg, Schäden 1939-1945 V II,11
-  s. auch Bauernkrieg. Dreißigjähriger 

Krieg. (Militärisches). Weltkrieg
Kultur, Geschichte Bes. IX ,7
-  Landschaft, Entwicklung Bes. IV, 1-23
---- Veränderungen Bes. IV ,17—19
Kurpfalz s. Pfalz am Rhein

Ladenburg IV,6,1
Landeäamt für Flurbereinigung und Sied­

lung IV,20
Landesvermessungsamt Bes. 11,1-2,

V II, 12
Landwirtschaft, Betriebsgrößen IX ,6
-  Sonderkulturen X I,5
-  Vererbungsformen IX ,6
-  s. auch Grundbesitz. Neolithikum. Raum, 

ländlicher. Wald
L angbrandtner, H ans-W er n er  IV ,23 K 
L eibbrand, Wa lter  IV,21 
Leibeigenschaft s. Speyer 
Limpurg, Schenken, Besitz V I,6 
Löwenstein, Grafen, Besitz V I,6 
Lorsch, Klosterbesitz V III,2 
Ludwigsburg IV, 11,1

Main, Zenten am IX ,2
Mannheim, Großstadtentwicklung IV, 13
Marktorte X I,2
M a tza t , Wilhelm  IV,23K, X,1 K 
Maulbronn, Klostergemarkung 1,4 
M a u r er , Hans-M artin  V,6, V I,8, V I,11,

V III, 4
-  H elmut IV,7, V ,laE  
M a u r ic e , Franz I,10K 
Merkantilismus X I,4 
Merklingen IV,22 
Merowinger, Reihengräber I II ,7
-  s. auch Alemannien, Herzogtum 
Metallzeit III,2
M etz , R udolf X I,10 
M ieser , D avid 1,5 K 
Militärisches s. Bauernkrieg. Besetzung. 

Burgen. Festungen. Flüchtlinge. Krieg. 
Revolution. Vertriebene. Weltkrieg 

M o ra w , Peter V I,3 K 
M ü l le r , Anneliese V I,8
-  Wolfgano V III ,1, V II I ,la K  
Münzen, Umlauf X I,1 
Mundarten X II,7
M usall, Heinz I,10E, V I,12

Namen, vordeutsche II 1,5
-  s. auch Bezirke. Orte 
Napoleon (Zeitalter, Veränderungen)

VI,5, VII,1-2 
Naturräume 11,4 
N au , E lisabeth XI, 1 
Neckar, Burgen V ,5-6
-  Zenten IX,2 
Neolithikum II 1,1 
N iklaus, Siegfried  VI, 11 
Nordamerika, Auswanderung nach X II,5 
Nordschwarzwald, Wald IX ,5
N üske, G erd F ried rich  V,1K, VI,6K, 

VI,9, VI,13K, V III,2, X I,5 
Numismatik s. Münzen

Obergrombach IV ,7,5 
Obersteinach 1,7

15



A lph a betisch e  L iste  zum I nhaltsverzeichnis

Obersulmetingen IV,22 
O eh m e , R uth a rd  1,1 E i
Österreich, Länder, Entwicklung V I,4
-  s. auch Donauraum. Galizien. Vorder­

österreich
Orden s. Klöster 
Orte, Namen IV ,1-2
-  s. auch Dörfer. Gemeinden. Marktorte. 

Siedlungen. Städte
Ortenau, Wald IX ,5 
O t t , H ugo IV, 14, X I,9 
Ottonen, Königsgut V,2

Patrozinien V III, 1 a 
P etsch a n , W a l te r  V I,5, V III,6 
P e y e r , H ans C onrad  X I,2 K 
Pfalz (am Rhein, Kurpfalz), Entwicklung

V I, 3
-  s. auch Rhein, Stromkarte 
P f e if e r , H ans V I,8 
Pfennige, Um lauf XI, 1 
Philippsburg, Reichsfestung 1,10 
P lanck , D ie t e r  III ,4 
Politikgeschichte Bes. V ,l-6 , V I ,1-13,

V II , 1-12 
Post, Routen X,2
Preußen, Auswanderung nach X II,5 
Prüm, Klosterbesitz V III ,2

Q u a r th a l , F ranz IV,9

Raum, ländlicher, Neuordnung IV ,21 
Ravensburg, Grundrisse 1,5, IV,8,3
-  Handelsgesellschaft X I,3 
Recht, Geschichte Bes. IX, 1-6
-  s. auch Grundbesitz. Leibeigenschaft. 

Städte (Oberhöfe. Rechtsfamilien). 
Vererbung. Zenten

R ed eck er , U lrik e  V II,4 - 5  
Reformation V III ,7 
Reichenau, Klosterbesitz V III,2 
Reichenmiller s. Bull 
Reichsabteien, karolingische, Besitz

V III , 2
Reichskreise V I,9
-  s. auch Schwäbischer Kreis 
Reichsstädte, Territorien, Entwicklung

V I,7
Reichstage, Wahlen V II,7-8 
Reihengräber I I I ,7
R e in h a r d , E ugen  IV ,10, IV ,13, IV ,18-19 
Reliefkarte 11,1 
Reproduktionen 1,1—10 
Revolution 1848/49 V II,6 
Rhein, Korrektion IV ,18—19
-  Stromkarte 1,3
-  Zenten am IX ,2 
Rintheim IV,22 
Rodungssiedlungen IV, 14 
Römer, Besiedlung III ,4
-  Besitznahme I II ,3 
R ö sen er , W er n er  V III,4

Rohstoffe s. Bodenrohstoffe. Landwirt­
schaft

Rottweil (römisches) II 1,8 
R üsch, A lfred  I II ,8 
Runder Berg III ,8

Saint-Denis, Klosterbesitz VIII,2
Salier, Königsgut V,2
Sankt Gallen, Klosterbesitz VIII,2
Sankt Martin s. Tours
Sauer , Paul VIII,13E
Schaab , B urkhard  V II,6K , IX,5K
-  M einrad  I,6E, IV,5-7, IV,22-23,

V,1 E, V,5, V I,3, VI,6E, VI,8, V II,1E,
V II, 6E, V II,7-9, V II ,12, VIII,4 -5 ,
V III, 6K, V III,9E , IX ,2, IX,4 -5 , X ,l,
X I, 2

Sch ä fer , A lfons 1,3 E
-  G erh a rd  V III,9, V III ,11 
Sch erg , L eonhard  V III,4 
Scheuerbrand t , A rnold  IV,6 -7 , V I,12,

X II, 5
Schlösser s. Hachberg 
Schmidt-T hom#;, P e ter  III,8E 
Sch m ierer , W olfgang  IV , 11 
Schm olz, H elmut IV,8 
Schönbuch IV, 17
-  s. auch Tübinger Forst 
Schöntag , W ilfr ied  V I,4-5, V III,4 
Schonach 1,8
Sc h rö d er , K a r l  H einz IV ,16, IX ,6, 

X,5K, X II,3 K
-  Peter  IV,16K 
Sch u ltz , G udrun  IV,22 
Schümm, K arl  IV,9 
Schwaben, Herzogtum V, 1 a E
-  s. auch Alemannien. Städte, Oberhöfe 
Schwäbisch Hall IV,8,1 
Schwäbischer Kreis 1,1, V I,9 
Schw arzm aier , H ansmartin V,2-3,

V III,3
Schwarzwald, Bodenrohstoffe XI, 10
-  s. auch Nordschwarzwald 
Schwenckfelder V III,7 E 
Sch w in ek ö per , B eren t  IV,6 
Se ile r , Alois IV,9
Sekten s. Schwenckfelder. Täufer 
Se ltzlin , D avid  1,1 K 
Sepa in tn er , F red  IV,7E, VII,6E,

V II,7-9, V III ,12, V III ,14 
Seu ffer t , F ried r ich  Benjamin 1,6 K 
Sick , W olf-D ieter  IV ,15, IX,3K 
Siedlungen, abgegangene V I,12 
---- agrarische und gewerbliche IV,23
-  Formen, ländliche IV ,16
-  Geschichte Bes. IV, 1—23
-  Namen, vordeutsche I II ,5
-  Raum, Ausweitung I II ,2
---- s. auch Alemannien. Franken
-  Zerstörungen VI, 12
-  s. auch Ausbausiedlungen. Bevölkerung. 

Burgen. Dörfer. Einwohner. Festungen.

Gemarkungen. Gemeinden. Großstädte. 
Grundbesitz. Hochadelsbesitz. Markt­
orte. Orte. Rodungssiedlungen. Städte. 
Vereinödung

Sozialgeschichte Bes. X II,1-7 
Sozialstruktur Bes. IV,22 
Spa et h , J ohann M ichael  1,4 K 
Spätmerkantilismus X I,4 
Spechbach IV,22
Speyer, Hochstift, Leibeigenschaft IX ,4 
Spiess, P irmin IX, 1 K 
Sponheim, Grafschaft, Entwicklung 

V I,1-1 a
Sprache s. Mundarten. Namen 
Städte, Bevölkerung X II,3
-  Freie V I,7
-  Herrschaft IX ,1
-  Mittelalter IV,4
---- Grundrisse IV,6 -9
-  Neuzeit IV,5
---- Grundrisse IV ,10-11
-  Oberhöfe IX ,IE
-  Rechtsfamilien IX, 1
-  s. auch Baden-Baden. Besigheim. Calw. 

Crailsheim. Ellwangen. Endingen. Ess­
lingen. Freiburg. Großstädte. Haiger- 
loch. Heidelberg. Heilbronn. Karlsruhe. 
Konstanz. Ladenburg. Marktorte. Ober­
grombach. Ravensburg. Reichsstädte. 
Rottweil. Schwäbisch Hall. Tengen. 
Urach. Villingen. Waldenburg.
Wertheim

Staufer, Besitz V,4 
Steg er , H ugo X I  1,7 
Steuer s. bes. Türkensteuer 
Straßburg, Geleitstraßen um X,1 
Straßen s. Geleitstraßen. Hauptstraßen. 

Postrouten
Stuttgart, Großstadtentwicklung IV, 12 
Südwestdeutschland s. allgemein, bes. Ba­

den-Württemberg (Verweise). Besetzung 
1945. Bundestagswahlen. Geologie. 
Herrschaft. Kriegsschäden 1939-1945. 
Reichstagswahlen. Territorien

Taddey , G erh a rd  VI,6 
Tauber, Zenten an der IX ,2 
Täufer V III,7E 
Tengen IX ,7,3
Territorien, Entwicklung Bes. VI, 1-8,

V I,13, V II,1-3
-  geistliche, Entwicklung VI,8 
Tuchherstellung s. Calw
Tübingen, Universität, Einzugsgebiet IX ,7 
Tübinger Forst 1,2
-  s. auch Schönbuch 
Türkensteuer 1545 X II,1

U hland , R obert 1,2 E 
U h r l e , A lfons IV,17E 
Ulm, Geleitstraßen um X, 1 
U lshö fer , K uno IX,8

16



A lphabetische  L iste zum I nhaltsverzeichnis

Umlegung IV,21
Universitäten s. Freiburg. Heidelberg.

Tübingen 
Urach IV,9,5

Vereinödung IV,21
— s. auch Billafingen. Diepoldshofen. 

Einzelhöfe
Vererbung, Formen IX,6 
Verkehr, Geschichte Bes. X ,l-4
— s. auch Eisenbahn. Geleitstraßen. Haupt­

straßen. Post, Routen
Vermögen 1545 X II,1 
Vertriebene X II,6
Verwaltung, Gliederung V II,4—5, V II,12
— s. auch Ämter 
Villingen IV,7,6 
Volksabstimmung 1951 V II,3 
Volksentscheid 1970 V II,3 
Vollm er , F ranz X aver V,4 
Vonbank, E lmar V,1K 
Vorderösterreich V I,4 
Vorgeschichte 111,1-2, III ,8

Währung s. Münzen. Pfennige 
W a h l e , E rnst 111,1-2 
Wahlen s. Bundestag. Frankfurt am Main. 

Reichstag. Volksabstimmung. Volksent­
scheid. Württemberg 

Wald, Eigentum IX ,5
-  Veränderungen IV, 17
-  s. auch Glemswald. Nordschwarzwald. 

Schönbuch. Tübinger Forst. Waldberge
Waldberge, Schwäbisch-Fränkische, Wald 

IV, 17
Waldenburg IV,9,3 
Weberei s. u.a. Calw 
Weißenburg (im Elsaß), Klosterbesitz 

V III,2
Welfen, Besitz V,3 
Weltkrieg 1939-1945 V II,10-11
-  s. auch Flüchtlinge. Vertriebene 
W er n er , K arl Ferdinand  V,1 
Wertheim IV,7,7 
Westerstetten IV,22 
W ieland t , F riedrich  X I,1 
Wildtal, Gemarkung IV ,14

Wirtschaft, Geschichte Bes. X I,1-10
-  s. auch Elektrizität. Handel, Gesell­

schaften. Industrie. Landwirtschaft. 
Marktoile. Münzen. Spütmerkantilis-mus

Worms, Geleitstraßen um X, 1 
Württemberg, Ämter V I,10
-  Elektrizität X I,9
-  Evangelische Kirche V III,9
-  Industrie X I,6-7
-  Katholische Kirche V III,8
-  Territorium, Entwicklung V I,2, V II,2
-  Vermögen 1545 XI 1,1
-  Verwaltung, Gliederung V II,4 -5
-  Wahl 1849 V II,6 
Würzburg, Geleitstraßen um X,1 
Wüstungen s. Siedlungen, abgegangene

Zähringer, Besitz V,3 
Zenten IX,2 
Zeughandel s. Calw 
Z immermann, R oland  IV,7 
Zisterzienserabteien, Besitz V III,4

17



Berichtigungen

Ein umfangreiches Werk wie der Historische Atlas ist nicht vor Fehlern sicher. Reine Satzfehler wurden nur vermerkt, wenn sie sinnentstellend 
wirken. Bei verschriebenen Ortsnamen, die noch identifizierbar sind, steht im Register die richtige Form. Es wurde darauf verzichtet, neue 
Erkenntnisse der Forschung nachzutragen, die nach Erscheinen der betreffenden Karte bekannt wurden. Hier wären etwa neuere Kreisbe­
schreibungen heranzuziehen oder F .Q uarthal-G. W ieland-B.Dürr: Die Behördenorganisation Vorderösterreichs von 1753 bis 1805. (Ver- 
öff. des Alemann. Instituts Freiburg i. Br. 43) 1977. Offensichtliche Irrtümer und sinnentstellende Satzfehler werden, soweit sie der Atlasredak­
tion bekannt geworden sind, in der Reihenfolge des Inhaltsverzeichnisses nach Karten (K) und Beiworten (E) aufgelistet und berichtigt. Bei 
Verbesserungen in Karten werden die im Ortsregister verwendeten (und dort erklärten) Bestimmungsfelder angegeben. Amtszugehörigkeit 
von Orten ist nur in Ausnahmefallen vermerkt, sie richtet sich nach der jeweiligen Grundlage einer Karte. In der Regel ist nur kurz die richtige 
Form genannt, es folgt in Klammern mit »für« die bisherige Form.

IV, 1 -2 E S.2 r ZI. 12: Grundwort (für Bestimmungswort).
IV ,7 K Wertheim (D l)  Nr. 12 (Rathaus): Fläche dunkelgrün (ftir 

rot), Nr. 19 (Hofhaltung): Fläche dunkelgrün mit rotem Rand 
(ftir rote Fläche).

IV , 23K Enningen (für Sunningen A l); das südlich davon eingetra­
gene Sunningen ist zu tilgen.

V , 1 K Straßburg (B4) Sankt Stefan: blaues viereckiges Klostersym­
bol (ftir braunes, rundes Kirchensymbol).

V ,2K Heidelberg (B4) mit Ortspunkt tilgen.
V ,4K Kesselburg (D2) liegt weiter westlich (links der Riß nördlich 

Biberach).
V, 6K  Die Erklärungen der Legende werden ergänzt durch jene von 

V,5K.
V I, 12K Seefelden (A2) ist vertauscht mit Schallstadt (A l)
V II, 1 K Pfauhausen (nördliche Hälfte von Wernau Kr. Esslingen = 

N r.29 in C3) erhält hellblauen Rand.
V II,2 K Ausnang (Gem.Hofs Kr. Wangen = Nr. 20 in A4) kam von 

der Abtei Weingarten vor dem kartierten Anfall an Bayern (1805) 
schon 1803 an Nassau-Oranien, das es 1804 an Österreich weiter­
gab (schwer darstellbar); bei Buxheim (D2) gelber Rand, Raster 
und Grenze tilgen; Giengen an der Brenz (Kr. Heidenheim = Nr. 
16 in D3) ist ganz hellblau zu färben (dunkelblaue Balken tilgen); 
in Hochdorf (Ortsteil Schönebürg Kr. Biberach = blau umrande­
ter Westteil von 65 in D 2) ist Schrägraster steigend zu tilgen (ana­
log zu Hürbel = Nr. 34 darunter); die Leutkircher Heide (Gebraz- 
hofen, Herlazhofen, Wuchzenhofen Kr. Wangen = Nr. 14, 19,39 in 
D 1) erhält rotes Senktrechtraster ftir rotes Waagrechtraster; bei 
Ratzenried (Kr. Wangen = Nr. 30 in D 1) ist rotes Senkrechtraster 
zu ersetzen durch rotes Schrägraster steigend; das Gebiet der 
Reichsstadt Rothenburg kam 1803 ganz an Bayern, darum ist in 
den Orten Gammesfeld, Hausen a. B., Leuzendorf, Reubach, 
Spielbach (Kr. Crailsheim = Nr. 13, 18, 29, 38, 47 in D4) rotes 
Schrägkreuzraster steigend zu ersetzen durch rotes Senkrecht­
raster; bei Wort (Kr. Aalen = N r.63 in D 3—4) wären die grauen 
Punkte zu tilgen, zusätzlich zum roten Schrägraster steigend ein 
rotes Senkrechtraster einzuzeichnen und graues Schrägraster fal­
lend durch graues Waagrechtraster zu ersetzen.

V II,3 K Zu Baden-Baden Stadtkreis (A2) ist für 1951 nachzutragen
21,3%.

V II, 6 K Bei den Aufstandsbewegungen in Baden sind bei Daten einige 
Satzfehler zu berichtigen: südlich von Freiburg (A l) 23.9 (hell­
grün, ftir 23.4), bei Günterstal (A 1) 24.9. (hellgrün, für 24.4), bei 
Jestetten (B l) 10.7. rot (für orange), bei Lörrach (A l) 21.-23.9. 
(braun, für 21.-23.4.), bei Müllheim (A l) 24.9. (braun, für 24.4), 
bei Staufen (A l) 24.9. (hellgrün, für 24.4), bei St. Blasien (A l) 
19.4. (orange, für 20.4), von Zell (A l) aus sind die Strichpunkt­
pfeile (orange) bis Schopfheim (A l) hin und zurück zu verlängern.

V III, 2E S.6r ZI. 36-38: Begräbnis von Ludwig d. Dt. zu Lorsch 876 
(für 826).

VIII,3K Bei Heidenheim an der Brenz (D3) blaues Quadrat und 751 
tilgen; bei Hirsau (B3) meint das rote Symbol links der Nagold 
sowohl die Neugründung St. Aurelius rechts der Nagold um 1059, 
als auch den Neubau St. Peter und Paul links der Nagold ab 1082.

V III,6K  Grunenberg (Gern.Wolfegg, Kr.Ravensburg in C I)  ist 
samt Symbol (Kloster der Franziskaner-Terziarinnen) zu tilgen.

VIII,6E S .5r ZI. 17 »Dominikus« — zu streichen ist »von Nursia«.
VIII,7K Aichen (Südostteil von Gern. Nellingen Kr. Ulm = Nr.51 in 

D3) ist blau zu färben (für rosa).
V III,8K  In Sasbach (Kr. Bühl = Nr. 26 in A3) ist ein Kirchensym­

bol nachzutragen (eigene Pfarrei), nordwestlich davon in Sas- 
bachried roter Kreis (Kapelle).

V III , 14K Bruderhof und Hohentwiel (bei Singen Kr. Konstanz = 
Nr. 53 in B 1) sind hellblau zu färben wie Tuttlingen (für Punktra­
ster).

IX, 1 K Es erhalten Asperg (C 3) gepunkteten Pfeil von Tübingen (C 2) 
aus, Dießenhofen (B 1) gestrichelten Pfeil mit 1178 von Freiburg 
(A2) aus, Heiningen (C3) durchgezogenen Pfeil von Freiburg 
(A 2) aus, Mergentheim (C 4) weiteren Pfeil mit 1415 von Wimpfen 
aus. -  Neuburg an der Kammei (D2) erhält grünes Segment (für 
gelb), bei Hayingen (C 2) ist He zu tilgen, bei Uffenheim (D4) ist 
Ho zu ergänzen (vor 1349-1378), bei Boxberg (C4) ist Ho und Do 
zu tilgen, Jagstberg (C -D 4 ) erhält By mit roten Punkten (für Ho 
und blau); Re ist anzufügen bei Babenhausen (D2, 1378-1537), 
Mindelheim (D 2 ,1439-1567), Weikersheim (D 4 ,1449-1468, vio­
lett mit W ist zu tilgen) und Weißenhorn (D2, 1376-1476 bei 
neuem grünem Segment), bei Hoheneck (C3) wird Segment ganz 
grün (braune Streifen und B tilgen, Re bleibt); bei Schelklingen 
(C2) ist Wa zu tilgen; bei Binsdorf (B2) und Mühlheim an der 
Donau (B2) ist beim Anfangssegment Zo zu ergänzen.

IX,2K Fahrenbach und Trienz (Kr. Mosbach = Nr. 12,51 in B2) 
sind hellblau zu färben (Zent Eberbach, für dunkelblau = Zent 
Mosbach)

18



B e r ic h t ig u n g e n

IX,3E S. 10 Nebenkarte Nordosten bei der Kirchgasse östlich: Fläche 
11 (für 11a), nordöstlich davon bleibt 11, südlich der Kirche 11 a 
(für 11).

IX ,4K Heidelsheim (für Helmsheim, C2, nur Ortspunkt); violetten 
Punkt mit (G) und »Helmsheim« nach Süden versetzen (für 
Grombach, C2), mit Grombach ist das Amt gemeint, das sich in 
Obergrombach (westlich davon, C2) befand. -  Walsheim (A3) 
gehörte nicht dem Hochstift Speyer; gemeint ist Waldsee (Kr. 
Ludwigshafen, B-C4 nördlich Speyer).

IX,7K Gnevezow (für Gnerzow B4), Medow (für Metzow B4), Ret- 
schow (für Teschow A4).

X , 1E S.7 unten: Matrei am Brenner (südl. Innsbruck, gradlinige 
Verbindung, für Matrei in Osttirol).

X I, 1 K Sigrazhofen (für Wigratzhofen D l).
X I,4K Echaz (C2 westlich Zwiefalten) ist falsch plaziert; gemeint ist 

eine Papiermühle an der Echaz (C 2-3 bei Reutlingen), Laufen 
am Kocher (C 3) liegt weiter östlich am Kocher.

XI,10K Auenheim (für Hauenheim A3).

19




